
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ：www.eneos.co.jp

　1月10日(日)、製油所の防災警備を委託していますNPCセキュリティ㈱が和木町の出初式に参加し､三井化学株式

会社さんとともに「和木町消防団協力事業所」として表彰を受けました。

　昨年12月に制定された「和木町消防団協力事業所表示制度」に基づいた

審査の結果、永年の出初式や

和木幼稚園の防火パレードへ

の参加などが評価されたもの

と思います。

　今後とも、和木町消防団と

協力して、地域の防災活動に

努力して参りたいと存じます。

　1月23日(土)、恒例の「新春 ENEOS囲碁大会」を開催いたしました。

　和木町囲碁クラブ会員および、和木・大竹在住在勤の方々に弊社OB・社員を

加えた54名が3人1組の団体戦形式で熱戦を繰り広げました。

　成績上位チームの皆さまはご覧のとおりです。

ご回覧

新日本石油精製㈱麻里布製油所
〒740-0061　玖珂郡和木町和木6-1-1

              連絡先：0827-24-6100

第３０号

2010年2月1日

 

し  ら  さ  ぎ

消防団活動において和木町から事業所表彰を受けました

定期補修工事に向けて

「新春 ENEOS囲碁大会」を開催しました

　麻里布製油所では、2月初旬から約1.5ヶ月間、定期補修工事を行います。この大規模工事では、全て
の装置･設備(一部の発電機を除く)を順次停止して、点検・清掃・補修作業を行い安全確認を致します。
  現在、その準備(詳細計画)を着々と進めているところです。

　　　　定期補修って何？

   定期補修工事では一斉に装置・設備
を停止し、機器や配管の点検補修を行
い、二年間連続して安全に運転できるこ
とを確認します。

　フレアスタック（煙突）の炎が大きくなることはないの？

　　　どれくらいの人が入るの？

   今回は大規模な補修工事となりますので、工事車輌・
工事関係者の出入りも増え、ピーク時(2月中旬～3月中
旬)には　1000人を超える人の出入りも見込まれます。
安全対策を万全にして取り進めていきます。
  また、国道2号線や小瀬川沿い町道も交通量が増えま
すので、交通安全面におきましても、可能な限りご迷惑
をおかけしないよう心がけて参りますのでご理解とご協
力をお願いいたします。

　　　期間中、音や臭いが気になるんですが・・・。

   工事期間中は、定期的に近隣地域（装束町・和木町・大竹市）約10箇所にて

臭気、および騒音測定を実施、確認・注意を十分行いながら進めて参ります。

   フレアスタックは、精製装置の運転停止時や再スタート時に､運転調整で発生する余剰の可燃性ガスを

高所で燃焼させ安全に処理するための安全設備です。　燃焼時は炎が大きく なったり、また音も大きくな

る可能性がありますが、ご心配をおかけしないように最小限にするよう努力いたします。

フレアスタック
　　　　↓

石油コークス製造装置
　　　　　　↓↑

三井化学さんの煙突

　弊社　ＩＰＰ設備の煙突
　　↓

←   フレアスタック

弊社　石油コークス製造装置

↓

岩国市装束町４丁目付近から撮影

 お気づきの点は遠慮なくご連絡ください。
 <連絡先> ①平日昼間：環境安全グループ（℡0827-24-6140）
　 　　　 ②休日夜間：所内防災センター（℡0827-24-6169）

（装束町付近で測定中）

謹んで新春のお喜びを申し上げます。
　旧年中は、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
   私ども麻里布製油所は、これからも環境や安全に十分に配慮し、安全・安
定操業を行うことで企業としての社会的責任を全うし、石油製品の安定供給
に努めて参りますので、今後ともよろしくお願い申し上げます。
   また、本年は、2月より定期補修工事を予定しており、近隣の皆様方に、
ご迷惑をお掛けすることがないよう、所員をはじめ入構者全員に安全教育を
徹底してまいりますので、昨年同様、格別のご高配を賜りますよう、ご理解
ご協力のほどお願い申し上げます。
　末筆となりましたが、皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げ、ご挨拶と
させていただきます。
  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　新日本石油精製㈱ 麻里布製油所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　執行役員所長 松 田 忠 雄

チーム名 氏　名

優勝 <ダイセル1> 岡田(五段) 浜西(四段) 一藤(初段)

２位 <ダイセル3> 磯部(三段) 土井(二段) 三谷(４級)
３位 <ＯＢ1> 河村(七段) 仲田(初段) 河本(１級)


